
286748-2025 Page 1/7

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 286748-2025 - Risultati

Italia – Servizi di poste e telecomunicazioni – servizio di collegamento mediante infrastruttura di 
rete con il centro polifunzionale di Castelnuovo di Porto
OJ S 86/2025 05/05/2025
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Camera dei Deputati
E-mail: amm_contratti@camera.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete con il centro polifunzionale di 
Castelnuovo di Porto
Descrizione: l’appalto consiste nel servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete tra la 
sede della Camera dei deputati di palazzo Montecitorio e l’edificio 5.1 posto all’interno del 
Centro polifunzionale di Castelnuovo di Porto, avente le specifiche caratteristiche dettagliate 
nel capitolato di gara
Identificativo della procedura: a42f7e15-6aff-4d2c-a21c-9db7506c47cd
Avviso o bando precedente: 382609-2023
Tipo di procedura: Ristretta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 64000000 Servizi di poste e telecomunicazioni

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: via della missione 8  
Località: roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 450 000,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Saranno invitati a partecipare tutti i candidati che dichiareranno il 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. La domanda di partecipazione deve essere 
corredata da: DGUE (per RTI, consorzi ordinari, contratti di rete o GEIE, un distinto DGUE per 
soggetto raggruppato), che dovrà attestare anche il possesso dei requisiti di partecipazione. 
La domanda di partecipazione e la documentazione allegata devono essere sottoscritte con 
firma digitale dal legale rappresentante o da un procuratore munito dei relativi poteri (con 
allegazione della procura) o da altri soggetti obbligati per legge e devono essere consegnate 
all'indirizzo PEC  entro il termine previsto al punto IV.2.2). Il DGUE ammlavori@certcamera.it

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/286748-2025
mailto:amm_contratti@camera.it
mailto:ammlavori@certcamera.it


286748-2025 Page 2/7

5.1.

dovrà attestare il possesso dei seguenti requisiti: a) assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e insussistenza del divieto previsto all’art. 53, comma 16 ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 (nel caso di consorzio, sia da parte del consorzio sia da parte delle 
consorziate che eventualmente eseguiranno l’appalto; in caso di RTI, da parte di ciascuna 
delle imprese componenti il RTI); b) requisiti di idoneità professionale di cui al punto III.1.1). 
Nella domanda di partecipazione dovrà essere altresì indicato l’indirizzo PEC che sarà 
utilizzato per le comunicazioni indirizzate allo specifico soggetto concorrente (in caso di 
mancata indicazione si farà riferimento all’indirizzo PEC desunto dal registro delle imprese). 
L'indirizzo PEC indicato nella domanda di partecipazione (ovvero, in difetto, acquisito presso il 
Registro delle imprese) e nelle fasi successive l’“Area comunicazioni” resa disponibile dal 
suddetto Sistema ASP costituiscono, anche ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, domicilio 
digitale dei concorrenti ai fini della ricezione di ogni comunicazione inerente la presente 
procedura. La domanda di partecipazione sarà considerata inammissibile nei seguenti casi: 
invio per mezzo diverso dalla posta elettronica certificata all'indirizzo PEC 

 (indicare come oggetto del messaggio PEC: «P.R. servizio di ammlavori@certcamera.it
collegamento con Castelnuovo di Porto»; arrivo oltre la data di cui al punto IV.2.2; incertezza 
sul contenuto e la provenienza; mancato possesso dei requisiti richiesti; mancata 
sottoscrizione digitale. È inoltre causa di esclusione il mancato, inesatto o tardivo invio di 
chiarimenti o integrazioni richiesti dall'amministrazione a qualunque titolo. La fase della 
presentazione delle offerte e le fasi successive della procedura saranno svolte attraverso la 
piattaforma del Sistema informatico di negoziazione in modalità ASP gestito da Consip S.p.A. 
nella sezione dedicata alla presente procedura accessibile nell’area Bandi/Altri Bandi del 

 Trovano altresì applicazione le previsioni contenute nel sitohttps://www.acquistinretepa.it.
documento “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione” di CONSIP 
S.p.A. reperibile nell’Area “Modello di funzionamento” del sito  Ai https://www.acquistinretepa.it.
fini della presentazione dell'offerta l’operatore economico interessato dovrà registrarsi per l’
accesso alla suddetta piattaforma. Le modalità di presentazione dell'offerta saranno indicate 
nel capitolato d'oneri.
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0000
Titolo: servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete con il centro polifunzionale di 
Castelnuovo di Porto
Descrizione: l’appalto consiste nel servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete tra la 
sede della Camera dei deputati di palazzo Montecitorio e l’edificio 5.1 posto all’interno del 
Centro polifunzionale di Castelnuovo di Porto, avente le specifiche caratteristiche dettagliate 
nel capitolato di gara (tra cui banda nominale di accesso: 300Mbit/s; banda garantita: 300Mbit
/s; ridondanza dell’infrastruttura fisica di accesso, ridondanza degli apparati di accesso e 
ridondanza dell’accesso fisico all’edificio; fornitura terminazione di Rete collegata ai due rami 
dell’anello ottico metropolitano; tempi di ripristino del disservizio tra 4 e 8 ore; servizio di 
supporto e assistenza H24 per 365 gg/anno; disponibilità del servizio: 99,95% calcolato su 
base quadrimestrale). Non sussistono prestazioni secondarie ai fini dell'articolo 48, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 2008, e s.m.i., viene 
allegato al capitolato d’oneri il DUVRI contenente l'indicazione dei rischi da interferenze, che 
comportano specifici oneri per la sicurezza per 100,00 EUR + IVA annui, già compresi nel 
valore dell’appalto. All'appalto si applicano le norme del Regolamento di amministrazione e 
contabilità della Camera dei deputati (di seguito: «RAC»), incluse le relative norme attuative, 

mailto:ammlavori@certcamera.it
https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it


286748-2025 Page 3/7

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

le norme del D.Lgs. 50/2016 nonchè le norme richiamate al punto VI.3) in materia di sistema 
informatico di negoziazione ASP. Il RAC (incluse le relative norme attuative) è disponibile sul 
sito internet della Camera dei deputati  ed è consultabile alla seguente URL: (www.camera.it)

 rac=1. Fermo restando quanto previsto in materia di accesso http://www.camera.it/leg19/931?
agli atti all’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, l’esercizio del diritto di accesso può essere esercitato ai 
sensi del regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi della Camera dei deputati, 
consultabile alla seguente URL:  http://www.camera.it/leg19/938?
regolamento_accesso_documenti=1.

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 64000000 Servizi di poste e telecomunicazioni
Classificazione aggiuntiva (cpv): 64210000 Servizi telefonici e di trasmissione dati

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 15/07/2025
Durata: 36 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 450 000,00 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

: Informazioni su avvisi precedenti
Identificativo dell'avviso precedente: 382609-2023
Informazioni supplementari: L'appalto è in lotto unico in considerazione dell'omogeneità delle 
prestazioni oggetto dell'appalto. La documentazione di gara può essere richiesta all'indirizzo e-
mail  dai soggetti che intendono candidarsi.amm_contratti@camera.it

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Prezzo
Descrizione: prezzo più basso
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
prezzo più basso

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: Servizio Amministrazione
Organizzazione competente per i ricorsi: Consiglio di giurisdizione

http://www.camera.it
http://www.camera.it/leg19/931
http://www.camera.it/leg19/938
mailto:amm_contratti@camera.it


286748-2025 Page 4/7

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Informazioni sui termini per il riesame: Il ricorso deve essere depositato presso la segreteria 
del Consiglio di giurisdizione entro il termine perentoriodi 30 giorni dalla data di eventuale 
pubblicazione dell'atto impugnato ovvero dalla data in cui l'interessato ne ha ricevuto la 
comunicazione o la notifica o ne ha comunque avuto piena conoscenza
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Camera dei Deputati
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Servizio 
Amministrazione
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Segreteria degli organi di tutela giurisdizionale
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Servizio Amministrazione

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 163 350,00 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0000
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.A.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.A. (già IRIDEOS SPA)
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0000
Valore dell'offerta: 163 350,00 EUR
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Concessione: valore: 
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete con il Centro 
polifunzionale di Castelnuovo di Porto
Titolo: servizio di collegamento mediante infrastruttura di rete con il Centro polifunzionale di 
Castelnuovo di Porto
Data di selezione del vincitore: 03/10/2024
Data di conclusione dell'appalto: 24/01/2025
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Servizio Amministrazione

Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute: 
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 2

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Camera dei Deputati
Numero di registrazione: 80442710580
Indirizzo postale: Via della Missione 8
Località: Roma



286748-2025 Page 5/7

8.1.

8.1.

8.1.

Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: dott. Andrea Nevadini
E-mail: amm_contratti@camera.it
Telefono: +39 0667602519
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Profilo del committente: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: Consiglio di giurisdizione
Numero di registrazione: 2
Indirizzo postale: Via della Missione 10
Località: Roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tgd_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667602264
Fax: +39 0667602504
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: Servizio Amministrazione
Numero di registrazione: 3
Indirizzo postale: Via della Missione 10
Località: Roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: amm_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667609929
Fax: +39 0667603089
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione di mediazione
Organizzazione che firma il contratto di appalto

ORG-0004
Nome ufficiale: Segreteria degli organi di tutela giurisdizionale
Numero di registrazione: 4
Indirizzo postale: Via della Missione 10
Località: Roma
Codice postale: 00186

mailto:amm_contratti@camera.it
http://www.camera.it
http://www.camera.it
mailto:tgd_segreteria@camera.it
http://www.camera.it
mailto:amm_segreteria@camera.it
http://www.camera.it


286748-2025 Page 6/7

8.1.

8.1.

Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tgd_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667602264
Fax: +39 0667602504
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

ORG-0005
Nome ufficiale: RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.A.
Dimensioni dell'operatore economico: Grande impresa
Numero di registrazione: 12862140154
Indirizzo postale: Via Pola 9
Località: milano
Codice postale: 20124
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia
E-mail: retelit@pec.retelit.com
Telefono: +39022020451
Indirizzo internet: https://www.retelit.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL
Località: Luxembourg
Codice postale: 2417
Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 784f723d-f23c-49d9-af31-0b444c8167a8  -  01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 29
Data di trasmissione dell'avviso: 30/04/2025 14:43:38 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 286748-2025
Numero dell'edizione della GU S: 86/2025
Data di pubblicazione: 05/05/2025

mailto:tgd_segreteria@camera.it
http://www.camera.it
mailto:retelit@pec.retelit.com
https://www.retelit.it
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


286748-2025 Page 7/7


		2025-05-04T22:05:47+0000




